



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Kronika bieżąca.

Ruchliwa Dyrekcja wystawy chceć dać możność zapoznania się Częstochowianom z projektami Zagrody włościańskiej sprowadziła wszystkie do naszego miasta i w lokalu próżnym domu p. Gradstejn (Aleja 2-ga) urządza wystawę prac plastycznych.

Jak ogłoszeń, projekty odznaczają się pięknym wykonaniem, stańdząc bogaty przyrządek do naszego architektura ludowego i bezwzględnie zainteresują wszystkich.

Przy tej sposobności — pomysły świętyni, któremu szczerze przyklaskujemy — Dyrekcja urządza tygodniową wystawę cennych obrazów, będących w posiadaniu tutejszych miłośników sztuki. Między obrazami znajdują się podobno prace pierwszorzędnych pendził swojskich i zagranicznych, nado reprezentowana ma być sztuka malarska przez miejscowe siły artystyczne.

Otwarcie wystawy nastąpi w południe dnia 7 b. m., t. j. w niedzielę. Chcąc przyjemnie spędzić dzień w wystawie, inicjatorzy pomysłili dać im o rozrywce.

Oto właściciel cuklerni p. Jackowski urządza w lokalu wystawowym w pierwszy dzień otwarcia dla swych gości w godzinach od 3-jej do 4-jej wieczora koncert, na którym będzie także muzyka.

Wystawę odwiedzą prawdopodobnie wszyscy. Stanowi ona poważny zarobek na lepsze w naszym stosunkach artystycznych, co jest zaletą wyłączenia młodej pełnej sił twórczych dyrekcji naszej wystawy.

Na marginesie.

Obrazem centra wielkiego przemysłu i wogóle stolicy państwa, nawet najbardziej rządzących nie są pozbawione straszliwego widnia tłumów bez pracy.

Czy to w Paryżu, Berlinie, Londynie, Wiedniu, New Yorku, czy Petersburgu lub Moskwie, a jak u nas w Warszawie i Łodzi i Częstochowie, wszędzie spis jednodniowy robotników bez pracy i nędzy, bez dachu wykażalby dziesiątki tysięcy.

Jedną marą owożście przyczyn tego stanu niestety nie można, na kryzys ten bowiem składa się wiele lokalnych powodów, stał jednak wzrosła ofiar niedomagania urzędów społecznych, zartawa nieladen przewidujący umysł, nieopale wyrażania meżów stanu, składając ich coraz bardziej do wyszukiwania środków na to się.

Świeżo zajęto się tą sprawą w Niemczech.

Pannę obcnie ekonomiczne przesłanie w Niemczech należy do najlepszych, jakie historia ekonomicznego rozwoju zapisała od r. 1878.

Przedsiębiorcy przemysłowi ograniczyli produkcję, fabryki przują, se smplejszym kontyngensem robotników aż do wyczerpania nagromadzonych zapasów produkcji przemysłowej. Siery posiadające, mając znaczące bogostęczenia z lat rozwoju i rozkwitu przemysłowego, przeżęją w spokoju tę chwilę zastój i przeżyją bez szkody przesilenie ekonomiczne, ale masy robotnicze? Te gina z głodu.

Według ostatniej statystyki, Niemcy przestają już dawno być krajem rolniczym, wykazy statystyki zawodowej dowiodły, że dwie trzecie ludności należy do zawodów przemysłowych i handlowych. Załedwie 18 milionów ludzi na 61 milionów mieszkućców żyje z rolnictwa.

Równocześnie wzrosła nędza wśród robotników. Dzielnicie wchodnie i północne ulasta „Berlin O.“ i „Berlin N.“ przedstawiają dziś objaw zastawające wzrastającej nędzy. Te same objawy pauperyzmu, które zawsze szły w parze z niepomiernym wyszkolem i na wyzysku opartym wzrostem bogactwa, dadzą się już dziś studjować w nowej metropolii przemysłu niemieckiego.

Berlin nie ustępuje w tym względzie Londynowi.

W dniu 13 lutego r. b., komitet statystyczny zarządu partii socjalno-demokratycznej w Berlinie przeprowadził jednolity spis ludności, pozbawionej zarobku, żyjącej w nędzy bez dachu i przysmarającej z głodu.

Wyniki tego badania były okropne.

Okazało się, że 9 tys. robotników i robotnic umieszczono w przytułkach i szpitalach, 101 tys. robotników zdrowych i do pracy chętnych jest pozbawionych wszelkiego zarobku i najczęściej mieszkają zimy ostrej północy przesywa bez dachu w najcięższej nędzy.

101 tys. ludzi bez zarobku w mieście, gdzie żyje kilka tysięcy milionerów, gdzie zbytek przelewa się na sawnaty, gdzie pałace wspaniale, gdzie sklepy najbogatsze, gdzie użyłcze najwyszczę i najwstrętniejsze.

Pamiętajcie o Towarzystwie wpisów szkolnych.

Dla potrzebujących pracy. Zarząd Stow. zawodowego robotników przemysłu włókniściego „Jedność” prosi nas o podanie do wiadomości, iż potrzebuje 50 ciu mężczyzn do robót ziemnych. Zgłaszają się należy w poniedziałki, wtorki i środy, począwszy od dnia 8 marca, o g. 12 w poł. do biura Zarządu, przy ul. Ogrodowej № 61 w domu p. A. Glińskiego.

Z 45-go Koła. Dnia 21 bm. o godz. 2 pp. w lokalu biura ekspedycji towarowej st. Częstochowska odbędzie się ogólne zebranie Koła 45 zapowiadając:

- 1) Zagajenie zebrania.
- 2) Wybór przewodniczącego.
- 3) Odczytanie przebiegu porządkowych, obowiązujących na zebraniu. 4) Zatwierdzenie sprawozdań za czas od 1 lipca 1907 r. do 31 grudnia 1908 r. oddzielnie półrocznymi i przybliżonego sprawozdania finansowego za czas od 1 stycznia 1909 r. do 30 czerwca 1909 r.
- 5) Rozpatrzenie stanu fundusów (bilansu) Koła na dnio 1 stycznia 1909 r.
- 6) Rozpatrzenie projektu budżetu za rok 1909—10 tj. od 1 lipca 1909 r. do 30 czerwca 1910 r.
- 7) Wniosek wspólny komitetów kół 21 i 45 z propozycją połączenia się w jedno koło.
- 8) Wybór członków Komitetu i kontrolerów.
- 9) Wybór delegatów Koła na zgromadzenie walne Towarzystwa. które odbędzie się w końcu maja r.
- 10) Walne wnioski (o ile będą podane komitetowi na 7 dni przed terminem zebrania ogólnego).

Sprawy szkolne. Ministerjum oświaty za wiadomilo kuratora okręgu naukowego, że wskutek niejednokrotnych prób o przyjęcie do wyższych zakładów naukowych osób, które ukończyły rakiady średnie w Austrii i Niemczech, ministerjum oświaty ustanowiło następujące przepisy: Świadectwa dojrzałości, wydane przez zakłady naukowe średnie z kursem 10-letnim austriackiej i niemieckiej mogą być zrównane z dyplomami gimnazjów rosyjskich, o ile abiturjenci złożą dodatkowy egzamin z języka rosyjskiego, literatury, historii i geografii Rosji w zakresie kursu gimnazjum filologicznego lub realnego rosyjskiego. Osoby te nie podlegają przy przyjmowaniu żadnym ograniczeniom, z wyjątkiem izraelitów, do których stosuje się ogólne procentowe ograniczenie.

W rozkroku do zarządu wojskowego ogłoszono rozporządzenie o powołaniu na ćwiczenia zbiorowe chorążych i szeregowców rezerwy. Powołani być mają, na termin 6 tygodniowy, na pierwsze ćwiczenia zbiorowe a) ci z chorążych rezerwy, którzy zaliczeni zostali do rezerwy w r. 1905 i wcześniej, a dotąd nie odbywali jeszcze ćwiczeń zbiorowych; b) ochotnicy i kategoryjnie zaliczeni do rezerwy w latach 1903—1908; c) korzystający z ulgi i kategoryjnie, którzy służyli z losowania, terminu służby z lat—1899—1904.

Na 2-gie ćwiczenia zbiorowe powołani być mają: a) ci z chorążych rezerwy, którzy zostali zaliczeni do rezerwy w latach 1897—1902, odbyli pierwsze ćwiczenia; b) ochotnicy i kat. zaliczeni do rezerwy w latach 1897—1902 i c) korzystający z przywilejów i kat. którzy przyjęci byli do służby drogą losowania, terminu służby z lat 1894—1898.

Termin powołania na ćwiczenia zbiorowe ustanowiono: w piechocie i kawalerji — na początek manowców wojsk, w artylerji — na początek ćwiczeń praktycznych w strzelaniu.

Weneja... w Częstochowie. Posiadająca bodaj czy nie największy ruch pieszy i kołowy w mieście nlica Krakowska przedawia obecnie widok niezwykły — robłący wrażenia, że pomiędzy 2-ma rzędnymi domów istnieje kanał na wzór Wenecji różniący się jedynie brakiem gondoli... no i brudem wody; tak na chodnikach jak i środkiem ulicy brodzić trzeba po kostki w wodzie.

Dawniej bywało lepiej; w braku bowiem urzędzenia odpowiednich i koniecznych spadków i ścieków, woda znajdowała sobie ujście naturalnie do piwnic, suterenu i sklepów! Dbałość jednak właścicieli domów, o celosć fundamentów swych nieruchomości, w dzielnej zaiste harmoniji z lokatorami — uniemożliwiły odpływ wody. W sklepach porobiono wysięki okna — woda więc pozostaje na ulicy — jedyny zaś kanał, który místo ku wygodzie przechodniów zbudowało, jest tak zawalony, że woda nie wie o jego istnieniu!

P s m i e m wielki opanał mieszkućców, którzy liczą dziś jedynie na samorząd, że braku wszelkie usanie, porobi i ścieki, a zapominają zupełnie, że dobroliwe słońce w maju lub czerwcu (o ile będzie szansa) usanie pomatu wodę z ul. Krakowskiej dając wzamian cholera.

Opieka nad uczniami i zadania szkoły. W związku z przytoczonym przez nas wczoraj o kólnikiem ministerjum spraw wewnetrznych o

dozorze policyjnym nad uczniami i uczennicami, nie od rzeczy będzie nadmienić, że i ministerjum oświaty opracowało już postulaty niezbędne oddawna, bo, nawiasem mówiąc, będące sto lat temu celem Komisji Edukacyjnej.

Szkola jednakże — mówi cyrkularz — nie powinna zapominać, że głównym jej zadaniem jest moralne wychowanie młodzieży, której postępowanie nie polegałoby na pozorach, lecz było wynikiem zasad moralnych i dobrych nawyków, które zrastałyby się z naturą młodzieży.

Wykłady przedmiotów powinny być tak prowadzone aby nauceyciel intał zawsze przed oczyma główny cel szkoły, mianowicie moralne wychowanie, rozwój wrodzonych zdolności każdego ucznia, rozbudzanie chęci do nauki i wogóle pozytywnej pracy, wyrobienie wytrwałosci i umiętności produkcyjnej pracy w każdej gałęzi nauki. W klasach niższych, kiedy wykłady przedmiot nie może dostatecznie zająć ucznia, nauceyciel powinien starać się wzbudzić zainteresowanie się przedmiotem, ożywionym jasnym poglądom wykładem uciekając się do szlachetnego współzawodnictwa wśród uczniów.

Cwiczenia domowe powinny być ściśle określone i w takim zakresie aby mogły być bez żadnej ubocznej pomocy wykonywane. Wykład i wprowadzenie uczniów na drogę samodzielnej pracy powinno być dostosowane do wieku i do rozwoju umysłowego i fizycznego. Baganie postępów uczniów nie powinno być suche i pedantyczne, lecz ożywione braniem udziału wszystkich uczniów w korygowaniu wypracowań, jak się to dzieje przy ustnem sprawdzianiu postępów. Nauceyciel powinien być wzorem pilności i spełniania obowiązków.

Osobliwą uwagą należy zwrócić na gimnastykę i jej zbawiczny wpływ na rozwój fizyczny. Nauceycielami powinni być specjaliscie lepiej wynagradzani.

W szkołach żeńskich powinno być wprowadzone tańce, oprócz tego różne gry i zabawy na świeżem powietrzu, co zwłaszcza w mniejszych miastach, ze względu na łatwość wyszukania wolnych przestrzeni, nie przedstawia trudności jak naprz. w Częstochowie.

Szczegolnziej poleżyć trzeba nacisk na pracę ręczną (ślój). Praca ta rozwija fizycznie i umysłowo-estetycznie, rozbudzając jednocześnie zrecność, sprężliwość, wolę, a dając głębokie zadowolenie z pracy twórczej. Szkoła powinna nie zapominać o rozrywkach dla uczniów, ażeby zabawy były ogólne, ze współudziałem sił wychowawczych szkoły, przez co zabezpiecza się od poszukiwania samodzielnych, nie zawsze godziwych rozrywek. Szkoła więc organizuj wieczorki muzyczne, taneczne, naukowe, przedstawienia teatralne, występki bliższe i dalsze, stanowiące nietylko przyjemność, lecz przedwysystemat mające na celu koryzyt naukowy w dziedzinie historyj, geografji, przyrody, sztuki świeckiej i religijnej, jednym z najważniejszych celów szkoły jest wychowanie, a jednym z głównych środków są częste konferencje grona wychowawczego i naukow.

Zapomoga dla strazy ochotniczych. Zarząd wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Królestwie Polskiem ma prawo, na mocy swego statutu udzielać zapomóg bezwarunkowych ogólnym strazom ochotniczym, funkcjonującym w szeregach na prowincji, bądź na kupno potrzebnych narzędzi, bądź na budowę stosownego pomieszczenia, lub t. p.

Dotychczas zapomogi takie były przyznawane przez ministerjum; obecnie, na mocy decyzji władz wyszczę, w Peterburgu, Zarząd Wzajemnych Ubezpieczeń, mający główne swe siedzisko w Warszawie, przy ul. Wiejskiej Nr. 1, może sam postanawiać w tej kwestji.

Ażeby dana straż ogólna ochotnicza mogła otrzymać potrzebny dla siebie fundusz zapomogowy, należy słożyć dowody następujące: 1) deklarację podpisaną przez zarząd strazy ochotniczej, że w razie otrzymania zasiłku będzie przedstawiała rachunek, na co właściciel płaciłby obroczone koszty; 2) spis inwentarza majątku strazy; 3) ustawa, na zasadzie której straż została zorganizowana (egzemplarz „Wiadomości Gubernialnych“ lub pismienny dokument o jej zatwierdzeniu); 4) zobowiązanie, że dana straż ogólna ochotnicza będzie wyjeżdzała bezwarunkowo do każdego wypadku pożaru drogą boczną wiorst płg, a osoba dziesięć od miejsca swego stałego pobytu; 5) sprawozdanie z czynności strazy (t. j. ile razy i gdzie miała pomoc) w ostatnim roku jej działalności; i 6) spis wszystkich zaludnionych punktów, na jakie straż ochotnicza się rozciąga, oraz wykazanie ilości nr sruchomości, tamże znajdujących się, czyli jak daleko znajduje się podobna straż droga.

Do powyższych papierów, należy dołączyć prośbę od strazy ogólnie ochotniczej, opatrzoną opinią przychylną właściciwego powiatowego

taksatora asekuracyjnego, że istotnie petycja zasługuje na uwzględnienie i wszystko to razem **złożyć** na ręce prezesa zarządu wzajemnych ubezpieczeń w Królestwie Polskiem.

Pogadanka „Lira”. Dziś o godz. 19 wiecz. druga pogadanka dla członków Towarzystwa muzyczno-literackiego „Lira” we własnym lokalu w Atei 2-jej № 43. Przemawiać będzie tym razem dr. Stefan Kon.

Podziękowanie. Wskutek nadejścia postu Zarząd chóru rzemieślniczego pod dyr. p. Witeszczyka, zamykając okres zabaw i koncertów przeznaczonych, ma zaszczyt złożyć podziękowanie Sz. Publiczności za tak liczne zaszczytowanie zabaw swoją obecnością.

Nie mniej tenże chór czuje się w obowiązku podziękować pp. Tokarskiemu, Niedomańskiemu i Filipowiczowi za przyozdobienie się do uświetnienia i urozmaicenia zabaw monologami, deklamacją i wzorowem prowadzeniem tańców.

Piekarnia udziałowa. W tych dniach, jak się dowiadujemy, otrzymano pozwolenie na otwarcie w Częstochowie piekarni udziałowej służby kolejowej.

Piekarnia taka, prowadzona uczciwie, boć niejako dla samych siebie, ma wszelkie widoki powodzenia.

Z „Huty Częstochowa”. Zawidowca „Stalowni” na Rakowie p. Leder opuszcza wkrótce stanowisko, które obejmuje przybył z Kamienskoje, inżynier technologiczny pan Stanisław Kosiwicki.

Zajęcie u Jackowskiego. Cukiernia p. Jackowskiego we środę późnym wieczorem przed samem zamknięciem była widowiskiem zajęcia, w którego grę wchodziło dwie panie i kilku panów w uniformach. Ze względu na czysto osobisty charakter zajęcia wstrzymujemy się od wymienienia szczegółów, poprzestając jedynie na kronikarskiej wzmiance, do której z dziennikarskiego stanowiska jesteśmy obowiązani.

Echa wypadku Od żony zranionego onegdaj przez strażnika przy ul. Krakowskiej p. Piotrowskiego otrzymujemy list rzucający na fakt nowe światło.

Oto rękopis opór p. P. miał się ograniczyć jedynie na chęć przeobrażenia konfiskowanych kibelias. Pan P. podobno wcale na strażników się nie rzucił, co też wobec przeważającej ich liczby (prócz 3 polejantów było 2 rezydentów rzeźni p. p. Ludwik Królikowski i Wincenty Starczewski) nie miałoby ciec. To też pani P. jak się dowiadujemy, na niewłaściwe postępowanie strażników złożyła już do władzy skargę, podpisaną przez naczynych świadków wypadku.

Sprężystość pszczy. Pokazywano nam list z datą 15 września r.z. wypłaty w swoim czasie ze Lwowa, do Częstochowy, bo stempel urzędowy ulepisz świadczy, że 10 października r.z. był już na miejscu. Tymczasem adresatowi doręczony został on dopiero d. 26 lutego r. b. Bez komentarzy!

„Gazeta Ogrodnicza”, organ T-wa ogrodniczko-przemysłowego, znowe wychodził 1-go kwietnia, w Toruniu pod redakcją p. Jana Koźlikowskiego 2 razy na miesiąc.

Abonament jest niski i wynosi 75 fen. na kwartał.

„Gazeta Ogrodnicza” abonować można listownie w redakcji w Toruniu — Mokre, Geratstr. 3, lub w księgarni K. Zabłockiego w Toruniu.

Przezniesienie targu. Niedawno, co chyba ledwo rok upływa, jak specjalnie we względu na higienę, miasta woboc, odbywających się na **Częstochowskim targowisku** w miejscowości koni i bydła, wybrakowano cały plac targowy i parę sąsiednich ulic. Krewi delegujący poważnej cyfry kilkudziesięciu tysięcy rubli przetrzasnął miękka krowa, więc nawet dług zaciągnięto. Istotnie nie tylko stan zdrowotny tej okolicy miasta się podniósł, ale i targ się niezmierzle ożywił. Ale jak niezbędane są wyroki Opatrzności i administracji, tak też zaradkowe bywają rozporządzenia magistrackie itp. — Oto od paru tygodni wybrakowany od niedawna plac opuścił, targowisko zaś przeniesiono na plac od miasta oddalony, kędym na Ostatni Grosz kolo nowej rzeźni. Pomijając inne dość liczne względy, musimy wyrazić zdziwienie, czemu innowacja ta odbyła się niejako w szeptach, bez ogłoszeń, bez zawiadomienia o tem ludności za pośrednictwem plakatów i gazet. Oczekadlibo to daremnej drogi niejednemu, jadącemu na targ właśnie od strony Ostatniego Grosza aż na Częstochówkę, skąd musi wracać, robiąc bez pożytku 4 wior. Może zawiadomienie o tem ma dopiero nastąpić. Ale, w całym świecie, a co dopiero mówić o świecie cywilizowanym, panuje zwyczaj, zresztą oparty na prostych prawach logiki, że wszelkie rozporządzenia i innowacje ogłaszają się zczasem, zanim w czyn zostaną wprowadzone, choćby dla tego, aby ludność miała czas i możność z nimi się obznajmić.

Hazard w domach prywatnych. Nie jesteśmy zbyt zarozumiali i nie chcemy przypisywać zasługi „Gońcowi”, nie przypuszczamy też, że by jak niektórzy bagażiska oczyszczenia od zab i gadów buelanom, tak Częstochowa naszyjni nauwowianom zawiązywać miała zaprzestanie lub wreszcie dla ściśłości ukrócenie hazardu w restauracjach i innych zakładach resp. instytucjach towarzyskich i publicznych. Natomiast o ile nam się zdaje, niestety nasze nie stanowi wyjątku i nietylko w klubach i gabietach ale i w domach prywatnych, gdy się zbierze warzystwo kilku osób, znajdują one nietylko alfę, silę omęgi swej zabawy, w grze, najczęściej w karty. Im stawki większe, tem silniejsze zainteresowanie wywołuje naturalne rumieńce na licach dam, blizsza ogniem oczy, falująca łona i zainteresowanie trwa o wiele dłużej, niż wywołane najbardziej ciekawą dyskutą lub najbardziej artystycznymi produkcjami muzycznymi, dramatycznymi lub t. p. Jest to jednak objaw ogólny i zdaje się długo czekać nam wypadnie, zanim się wywołimy, nawet my, inteligencja, ludzie pióra, urzędowni, przemysłowi (nie rycerze...) z pod tej przewagi pożądań wrażeń zmylowych. Bo tylko zmysły i pragnienie ich podniety grają tu rolę.

Ostrzeżenie dla obywateli. Znamy jest ruch wychodzący na roboty polne do Niemiec. Poprzednio był on umietywowany większym zarobkiem, teraz robotnikom nie płać tam, więcej, niż w kraju, a przymem narażeni są często na powrót, że, wglądając na zbyt wielki napływ pracowników. Dotychczas wojslan z Galicji i Królestwa niemcy przyjmowali z otwartymi rękami, obecnie jednak niemcy popostru wypędzają ich z granic państwa. Zledwie robotnik stałe na ziemi niemieckiej — zapraszają go do urzędu celnego, a stamtąd oddają w ręce władz rosyjskich. Ta szeregomy opowiadają robotnicy, powracający etapem na Będzia i Miechów, podając za przytoczone wzmocnioną niechęć polaków do niemców.

Podajemy tę notatkę za „Lub. Gub. Wied.” pragnąc, ostrzedz naszych wojslan, którzy tak tłumnie wychodzą „na zarobki do Prus”, choć i na miejscu często brak robotników detekliwie odczuwać się daje.

Aresztowano wczoraj z polecenia żandarmjerji Jana Wójcika, St. Radeckiego, Lejzora Pęskowskiego, Ieka Portera, Samula Czarnego, Jana Gurewicza, Dawida Gerichtera i Ieka Farniega, oraz do czasu sprawnienia tożsamości osoby Leokadja Wczniakównę i Jana Stoka.

Rewizji dokonano wczoraj w naszym mieście dość licznie, między innymi zrewidowano mieszkańca. Lejby Pienkowskiego przy ul. Senatorskiej № 17, Dawida Gerichtera przy ul. Krótkiej № 27 oraz Skymona Gurewicza przy ul. Warszewskiej № 10, w których znaleziono podobno, nielegalną literaturę.

Exgama w gorące. Dnia 14 b. m. w czasie egzaminów ostatecznych, wnieiono do sali w lektury studenta ostatniego kursu, Niewmiernyckiego, chorego, na tyfus brzuszny i mającego gorączkę 40°. Niewmiernycki, óródmajaceń gorączkowych, odpowiadał na pytania profesorów.

Z Sosnowca

Z Tow. Opiek nad zwierzętami. Niezależnie od rozszylnych oddzielnie; zaproszeń, Zarząd Sosnowieckiego Oddziału Tow. Op. nad zw. zawiadania za naszym pośrednictwem ogół pp. Członków T-wa, iż w dniu 7 bm. o g. punktualnie 3 po południu odbędzie się ogólne roczne zebranie Towarzystwa w sali (weraldisie) przy restauracji teatru miejscowego w Sosnowcu.

W razie niedojścia do skutku powyższego zebrania w i wyżej oznaczonym terminie z powodu braku prawem przepisanej ilości członków obecnych — następnym w II terminie zgodynie a postanowieniem ogólnego zebrania z dn. 7 sierpnia 1908 r., odbędzie się w tymże lokalu 1 dnio o godzinie 7 wieczorem i będzie prawomocnym, bez względu na ilość obecnych Członków.

Porządek dzienny zapowłada: 1) Sprawozdanie z działalności Towarzystwa, 2) Sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej za czas od 1 września 1907 r. do 31 grudnia 1908 r. 3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1909. 4) Wybory 3 nowych kandydatów do Zarządu, członków do komisji rewizyjnej na rok 1909, 5 kandydatów na opiekunów dla okręgów: II Dąbrowskiego, II Będzińskiego, I Strzemińskiego, I Grodzieckiego, I Nowo-Radomskiego i I Piotrkowskiego. 6) Wybór na członka honorowego Sosnowieckiego Oddziału ks. biskupa Kurjasko-Kaliskiego St. Zdzitowieckiego. 7) Wnioski Zarządu. 8) Wnioski Członków.

Zebranie ogrodników. W d. 7 bm., tj. w niedzielę o g. 1 pp. w domu p. Bielskiego przy ul. Starososenowieckiej odbędzie się miesięczne zebranie członków koła sosnowieckiego polskiego Związku zawodowego ogrodników.

Pierwszy zjazd wszechrosyjski komisjonerów i komiwojażerów

W dniu 25 lutego w Petersburgu rozpoczęły obrady I wszechrosyjski zjazd komisjonerów i komiwojażerów.

Zjazd podzielili się na 4 sekcje: 1) prawodawczą, 2) zawodową, 3) organizacyjną, i 4) sekcję komiwojażerów.

Sekcja organizacyjna uznała, że pożądanym jest utworzenie stałego przedstawicielskiego organu wszelkich form pośrednictwa handlowego, poczem rozważyła projekt ustawy o zjazdach pośredników handlowych.

Sekcja wojażerów rozważała opracowane przez warszawskie i łódzkie towarzystwa wojażerów projekty ustawy o wojażerach.

Sekcja zawodowa ustaliła różne rodzaje pośredników handlowych, agentów i komisjonerów.

Sekcja prawodawcza na pierwszym swem posiedzeniu ustaliła, różne typy pośrednictwa handlowego w myśl wskazań, wypowiedzianych w innych sekcjach.

W dniu 26 lutego odbyło się drugie ogólne zebranie zjazdu. Przewodniczący zapropionował wysłuchanie sprawozdań z prac sekcji po szczególnych, lecz zebranie propozycji tej nie przyjęło, gdyż prace sekcji nie były ukończone.

Zebranie przystąpiło do referatów ogólnych.

Mrawski wygłosił referat o „Zadaniach zjazdów pośredników handlowych w sferze kształcenia zawodowego”; Rosental mówił o „biurach pracy pośredników handlowych” i „Kolika. O rozwoju wywozu rosyjskiego”.

Potem Krzyżanowski zająłomil zebranie z uchwałami sekcji organizacyjnej. Uchwaly te, z małymi zmianami i dopełnieniami zostały przyjęte przez zebranie.

Telegramy

Upadłość i i pół miliona

Petersburg 4 TAP. Sąd handlowy ogłosił tu upadłość u akeynego jekatyrnosławskich donleckich hut i stalowni.

Śnieżyca na morzu

Londyn 4 TAP. Wskutek burzy śnieżnej na kanale la Manche, podróż króla Edwarda VII do Paryża odłożona.

Wybuch kotła

Kijów 4 TAP. Na st. Ładyżniańska Południowo-Zachodnich dróg żelaznych parowóz manewrujący uwiłazi w śniegu. Maszynista, chcąc ruszyć pociąg wsyyska parę, wskutek czego nastąpił wybuch kotła. Lokomotywa rozerwana na drobne części. Maszynista zabity, palacz ranniony.

Wystawa rolnicza

Wiedna 4 TAP. Otwarto tu dziś w obecności wszystkich ministrów liczących deputowanych i członków ciała dyplomatycznego Wystawę rolniczą przemysłową. Najbogaciej się przedstawia oddział maszyn rolniczych.

W przededniu wojny

Białogród 4. Władze austriackie w Zemuiniu wydały polecenie w miastach, które zaopatrnią wojsko austriackie, aby się eopredzej potarano o większą ilość żywności.

Sarejewa 4. Z Saracewa donoszą, że z serbskiego hręga rzeki Scebenicy padły strzały, które sabyły austriackiego żandarma. W innym punkcie żywo był ostrzeliwany patrol wojskowy.

Paryż 4. Komunikat rządowy potwierdza, że Serbia odmówiła propozycji porzucenia swoich uroszczeń terytorjalnych w stosunku do Austro-Węgier.

Białogród 6. Dyrekcja kolei wydała rozkaz wszystkim urzędom na stacjach od Budapestu do Zemuiniu, żeby najdalej w ciągu 48 godzin opróżnić wszystkie magazyny, zajęte przez towary prywatne, gdyż potrzebne będą na użytek władz wojskowych.

Białogród 4. Austriacko-węgierski konsul w Białogrodzie dnia 2 marca został znisłony.

Częstochowskie Towarzystwo MUZYCZNO-LITERACKIE „LIRA”

organizuje w obecnej chwili podwójny kwintet smyczkowy i fortepianowy, kilka mandolinistów, oraz uzupełnia swój dotychczasowy komplet chóru mieszanych.

Kandydaci z Częstochowy i okolicy zechcą zgłaszać się listownie lub osobiście do kan celarzi T wa (II Aleja № 43) we Wtorzi i Czwartki od godz. 9 ej do 11-jej wiecz.

S. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)

Skład Win
DELIKATESÓW

i towarów kolonialnych
ogr. od 1878 r.

TELEFON Nr 3

Poleca na nadchodzący post:

Ryby wędzone, Ryby solone, Ryby świeże, Nawagę, Sigi, Jesiotra, Minęgi, Śledzie królewskie, Uliki i zwyczajne, Sardynki, Szproty, Homary, Auchovis i Marynaty z ryb i jarzyn. Kawior Astrachański i Amurski wyborny w smaku po rublu funt. **Masło solone świeże. Sery** znanych gatunków, **Maggi** znakomitą postą przyprawą do wszelkich zup i sosów. **Wioszczyzna suszona, Śliwki francuskie deserowe i owoce suszone, Pierniki i Herbatniki, Pomarańcze słodkie i Mandarynki** w wielkim wyborze, oraz

Oliwę Nicejską i Olej słonecznikowy.

Śmietanka Sterylizowana

„Rozentowo“

wolna od wszelkich zarazków chorobotwórczych, nie psująca się zalecana przez powagi lekarskie, jako najodpowiedniejszy pokarm dla osłabionych, chorych i dzieci.

Serki „ROZENTOWO“

z czystej, świeżej, gotowanej śmietanki, ogólnie uznane za najzdrowsze, najsmaczniejsze, pożywne, lekkostrawne i zalecane przez lekarzy.

Żądać w znaczniejszych sklepach spożywczych w Częstochowie, Sosnowicach, Będzinie, Dąbrowie Górniczej, Zawierciu, Nowo Radomsku, Strzemieszycach, Tomaszowie i innych miejscowościach.

Występować się naśladownictw na każdym serku musi być etykieta z napisem „Firma Rozentowo“ i „Etykieta zatwierdzona urzędowo“, ostatni czerwonym drukiem.

Reprezentant na Królestwo Polskie **A. SZMOLKE,**

283-2-2 Marszałkowska 149.

Śmietankę Rozentowo spróbujcie choć do kawy.

Nagrodzony najwyższą nagrodą medal złoty i krzyż honorowy na wystawie międzynarodowej w Marsylii w 1908 r. i medalem na wystawie w Rostowie

n/D 1908 r.



Uznany za najlepszy. Środek wzmacniający wlosy i usuwający łupież.

CAPTOLIN

prow. farmacji **Stanisława Hamburga** do nabycia w składzie aptecznym **Aleja II róg Teatralnej w Częstochowie.**

Biuro pośrednictwa i zleceń

„RENOMETR“

w Częstochowie, ul. Aleja Nr 80.

Telefon Nr 158.

Przy najrozsądniejszemu pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych maletwia i przeprowadza: sprzedaż, samiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, wsi, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże wynajem różnych lokali.

Nowość II



Zegarek kieszonkowy z wiecznym kalendarzem. Zegarki te wskazują dzień, liczbę i miesiąc, o godz. 12 w nocy strzałka automatycznie przeskakuje i wskazuje następną dzień i liczbę. Oprócz tego zegarki te są prawdziwie „Ankiery“, chodzi na 18 kamieniach, stalowe czarne i niebieskie, nakręcają się co 40 godzin, z metalowym fantazyjnym cyferblatem i punktualnym chodem. Radzimy! nie ubiegajcie się za innymi zegarkami, ale obsłużycie u nas te zegarki za które będziecie nam zawsze wdzięczni. Cena tylko 4 rb. 50 kop., 2 szt. 8 rb. 50 kop., wysyłamy za zaliczeniem i bez zadatku z poręczeniem na lat 6. Przesyłka od 1 szt. do 4 szt. 40 kop. (na Syberję 75 kop.) Modne łańcuszki z prawdziwego nowego złota, pięknej roboty z brelokami 75 kop. i 1 rb. 50 kop., jednakowe po obu stronach 2 rb. 50 kop. i 3 rb. 50 kop. Prosimy zwracać się do nas z zupełnym zaufaniem, śmiemy upewnić, że dolożymy wszelkich starań aby w przyszłości zaspokoić sobie na wyrażone nam tylokrótne zaufanie i podziękowanie. Adres: I. SZTRUMFELD Warszawa, S-to Krzyska 48. Odd. 75 e. 328-6-1

„Arystokratyna“

Odmianka na zeszłorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla antyseptycznego i odfajniającego, już po krótkim użyciu — staje się pleć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Pięgi, zmnarszczki, wagner, żółte plamy usuwa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM

Wacława ORZEŁ

w Częstochowie, III Aleja Nr 48.

KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIEDBANY, NIEZYT OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY
BYWAJĄ USUWANE DZIĘKI UŻYCIU

KAPSULEK COGNET

Jest to lek znakomity przeciwko wszystkim CHOROZOM PŁUCZNYM
PARYŻ, Rue de Saintonge, 43 i wszystkie apteki.

PRODUKTA Z SOLI NATURALNEJ DOBYWANEJ Z WODY



VICHY



ŹRODŁE RZĄDU FRANCUSKIEGO

PASTILLES VICHY-ÉTAT 2 lub 3 po każdym jedzeniu ułatwiają trawienie.
COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT dla preparowania samemu wody alkalicznej i gazowej.



FRANCUSKI POPULARNY ŚRODEK przeciw **CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI**

Doza: 2 pigułki wieczorem przed spoczynkiem. Nie powoduje bólu w żołądku, ani mdłości, ani biegunk

Józef ZBRÓZEK

b. artysta dramatyczny

Teatrow Poznańskich,

znany z występów w teatrach Warszawskich,

b. uczeń szkoły dram. Jana Chęcińskiego,

udziela dykcji, deklamacji i sztuki dramatycznej.

Adres: **Aleja II, dom imicha,**

przy moście, Nr 17 miesz.

Warszawska Pracownia bielizny

męskiej, damskiej i dziecięcej przyjmują

Szyje sukien damskich i wykonywa pod kierunkiem wykwalifikowanych mistrzów podług najnowszych wzorów wszelkiego rodzaju roboty w zakresie powyższy wchodzące.

Przyjmuje uczennice.

II Aleja Nr 33 miesz. 17.

Z czem poleca się Szan. Klienteli 58

Dobrowolska

Od kwietnia, mieszkanie 2 pokoje z kuchnią tanio do wynajęcia, może być stać, górą na parze, szopa i wozownia, przy ulicy Nowej 4 46. 238-12-8

Nowo-otworzony ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny **WACŁAWA WESOŁOWSKIEGO** w CZĘSTOCHOWIE.

Teatralna Nr 26, róg II Alei
Telefon Nr 158.

Zakład wykonuje wszelkiego rodzaju roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii w nowym kierunku, po cenach przystępnych.

Nauczyciel Tańców

Ed. STOKOWSKI

zawiadamia, iż rozpoczął specjalny kurs lekcyjny Mazura oraz najnowszych tańców. Zapisy codziennie Aleja III Nr 71. lub Aleja I Nr 9. 808 Resursa. 6-2

Zakład Stolarski

JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO

Teatralna Nr 16 w Częstochowie, przyjmują roboty meblowe i budowlane; i gotowe na składzie dychty i formiery. Ceny przystępne.

Do sprzedania

I motor naft. leżący „Hille“, w ruchu obecnie 2 K. S., I motor stojący benzynowy „Daimler“ w ruchu obecnie, 1 1/2 K. S., I Feldszmidz w wentylatorze na ruch ręczny. Oferty: Inż. Dawidowicz II Aleja 31.

Do wynajęcia pół placu na mieszkanie, także do sprzedania różne rzeczy, Aleja III 71. 330-5-1

Pracownia do sprzedania z powodu wyjazdu, Ul. Krakowska Nr. 60.